PATROL. GR. CXVIII.

A plus habet nobis Non enim ipsi quidem Christi sunt, nos autem alterius cujuscumque. Hoc vero per modum colloqui dixit. Nam in progressu ostendit quod non eo modo quo illi Christi erant, ita et ipse, sed ingens erat interstitium. Unde ait: « Nam si quid ultra hoc dicerem, non pudeferem, nam vera dicerem. » De potestate nostra. » Potestate punitiva ac ulciscente adversarios. Deinde quod odiosum in sermone erat corrigens, ait: « Ad ædificationem et non ad destructionem vestri. » Ac si diceret: Potestatem accepimus ut vos ædificaremus ad fidem, non ut aliquem puniremur. Dicit igitur aliquis: Et quomodo nunc minaris ob datam tibi a Christo potestatem, et superius dicebas, **675** In promptu habemus ulcisci omnem ultionem, si non ad ultionem sed ad ædificationem accepisti potestatem? Quia hoc ipsum, inquit, maxime est vestri ædificatio, ut de medio tollantur impedimenta et offendicula, puta si aboleantur pseudapostoli. In hoc quidem accepimus ut ædificemur. Porro si quis incurabiliter ægrotet, alia quoque utemur operatione ac efficacia, demolientes ac diruentes ipsum: ut sit quidem primarius usus ædificatio, ex consequenti autem ad demolitionem « Non pudefiam. » Non ostendar, inquit, mendax aut arrogans.

X, 9-11. « Ne quomodo videar perterrefacere vos per epistolas. Nam epistolæ quidem graves sunt, » ait, et fortes, at præsentia corporis imbecillis, ac « sermo contemptus. Hoc reputet qui ejusmodi est, » quod quales sumus sermone per epistolas cum « absumus, tales sumus et cum adsumus facto. »

Propterea, inquit, infra mediocritatem dixi, « Non pudefiam, » nec quidquam grandius locutus sum, ne quo videar terrere vos per epistolas. Deinde illorum usus est sermonibus qui ipsum calumniabantur. Et ne rursus dicant: Nam epistolæ quidem graves sunt, et cætera, propterea, inquit, ita modeste locutus sum. « At præsentia corporis imbecillis. » Dicebant enim qui ipsi detrahebant, quod jactaret se ac intumesceret et in epistolis formidabilia scriberet; at ubi advenisset, admodum despectus esset, ac convinceretur non talis esse qualem scribendo ostenderet: « Hoc reputet qui ejusmodi est. » Qui ista, inquit, dicunt, hoc sciunt, quod et præsentem et absentem iidem sumus: et quales sumus absentes per sermonem et epistolas, tales etiam sumus præsentem opere. Hoc est, non solum minamur absentes, sed præsentem quoque possumus in opus deducere id quod minamur.

X, 12, 23. « Non enim audent inserere aut conferre nos ipsos quibusdam qui se ipsos commendant. Sed ipsi nos ipsos metimur in nobis ipsis et conferimus nos ipsos nobis ipsis, non his qui una nobiscum versantur. Neque nos in immensum gloriabimur: sed juxta mensuram regulæ qua partitus est nobis Deus mensura pertingendi etiam usque ad vos. »

676 Hoc loco arrogantes illos in medium adducit et objurgat illos, per ironiam sermonem producens, et ait: Non enim audemus inserere sive annumerare, aut assimilare sive connumerare nos ipsos quibusdam qui sese venditant arrogantibus sermonibus. Vides quo pacto illos momordit? — Non audemus, inquit, ne annumerare quidem nos ipsos iis qui sese commendant, neque in comparatione ad eos aliquantum nos ipsis præponere. Audaciam autem vocat, et fieri tanquam unum ipsum, et omnino illis assimilari: ostendens rei absurditatem et abominationem ipsorum coram Deo. Ideo non audemus, ait: grande enim supplicium talibus repositum est. Hoc autem dicit, simul et Corinthios admonens hujusmodi pestem fugere, et ipsos a talibus separans ac distinguens. Quod si nos ipsos auderemus commendare sicut et illi, nequaquam tales essemus præsentibus, quales et absentes essemus per epistolas, sed mutaremur hic et ibi, ac epistolis alii et alii efficeremur, et ipsi præsentibus juxta usum et temporum occasiones variaremur, et nunc quidem assentaremur, nunc autem tremendi videremur: principum quidem servi ac ministri voluntatis, humilium vero domini ac iudices. Nam qui se ipsum commendat, omnia facit ad proprium respiciens quæstum, sese commutans semper ac transformans ad propriam utilitatem. Sed neque ut unus illorum sumus, neque ullam ad ipsos participationem habemus aut similitudinem; non enim tales fieri audemus: quomodo ergo alii sumus per epistolas absentes, alii vero præsentibus? Id namque non est nostrum, sed eorum qui se ipsos commendant: nos autem in nullo commendamus nos ipsos, sed ipsi nos ipsos metimur sive perscrutamur ac disquirimus, conscientiam facientes indagatricem, ne quid factum sit quod non oporteat, ne quid vel cogitatum sit indecens: et nos ipsos conferimus ne quid fortassis contrarium faciamus his quæ prædicamus, quæ annuntiavimus, num quid priori vitæ dissonum. Porro etiam nos conferimus nobis ipsis, non his qui una nobiscum versantur. Non facimus, inquit, extrinsecus eos qui nobiscum versantur spectaculum ac theatrum nostræ comparationis et inquisitionis, sed ipsi nos ipsos constituimus iudices ac arbitros quod est incorrupti iudicii.

677 Pseudapostoli vero se ipsos commendantes, opposito modo ad ostentationem et placitum multitudinis omnia efficiunt. Ideo neque se ipsos metiuntur neque se ipsos perscrutantur: sed sufficit ipsis ad omnem felicitatem, ut illorum placeant multitudini qui una secum versantur. Propterea nos non in immensum ut illi, aut gloriati sumus, aut gloriabimur: sed si quid dicimus, aut facimus, aut scribimus, juxta mensuram regulæ nostræ dicimus et facimus et scribimus. Ipse vero non dicit, Mensuram nostram, sed ubi dixit « Mensuram, » subjungit: « Quam partitus est nobis Deus, » ostendens quod ipsa quoque ejus mensura ex Deo